eundem, cui vivo saepe assentatus esset philosophus, nulla demortui habita religione, maledico dente carpsisse credatur.

A. PERSIUS FLACCUS

XVI. Lucilianam contra morum castigandorum urbaniorum rationem, qua Horatius usus erat A. Persius Flaccus, qui, Nerone quoque imperante, floruit, in satiras suas rettulit. Equestri familia trigesimo quarto p. Chr. n. anno Volaterris in Etruscis in lucem editus est. Patre cum nondum sextum aetatis annum ageret orbatus, in Fulviae Sisennae matris sinu educatus, ex matrona nobilis egregiique animi vitae simul usum et rudimenta sapientiae didicit. Romam deinceps cum venisset, Verginium Remmum Flavum rhetorem atque Palaeomonem grammaticum audivit, qui postea a Nerone propter eloquentiam, qua adulescentes in libertatis studium incendebat, exilio multatus est. Sedecim annos natus in deliciis Annaeo Cornuto magistro fuit, quem grammaticam et stoicorum sapientiam pueris tradentem cum M. Annaeo Lucano condiscipulo audivit. Sanguinis necessitudine cum P. Thrasea Paeto cuniunctus, qui postea capitis a Nerone damnatus est, in eius familiaritate ad obitum usque constantissime vixit. In patris autem loco Servilium Nonianum coluit, qui fuit clarissimus orator atque ex schola stoicorum philosophus nobilissimus. Serius Senecam suum aequalem novit, cuius tamen ob ingeniorum dissimilitudinem minime studiosus evasit. Ex animo miti atque egregia indole, quae a natura acceperat, ex materna institutione, ex praeceptis et exemplis clarorum hominum, cum quibus in amicitia fuit, in temporibus ad immanitatem omnem proclivioribus, modestia, temperantia, iustitia ornatus fuit, quae lenioribus virtutibus continentur. Lucilii satirarum lectione vehementissime permotus, in satras conficiendas se contulit, quarum cum iam

Tac. XV.
Ann. 71.

librum scripsisset, necdum perfecisset, ex stomacho laborans, duodetriginta annos natus defloruit, amicis spe illa deceptis, quam de eo conceperant animo. Satiras, bibliothecam, rem familiarem hereditarias Annaeo Cornuto reliquit, quo, ut modo diximus, adulescens magistro probatissimo usus erat; hic tamen, bonis ceteris repudiatis, ut in demortui sororem concederent, libros tantum et satiras adiit. Quibus evulgandis cum extremam manum ipse admovisset, et versus quosdam subduxisset, qui minus in contextu adhaerentes viderentur, Caesius Bassus poeta, qui a pueris Persii amicissimus fuerat, ab eo postulavit, ut sibi satiras rescribendi atque emendandi munus deferretur. Ut primus igitur in lucem liber prodiit, omnium probatissimorum hominum in se admirationem convertit. Huius favoris testis Quintilianus est, qui Persium summopere laudat; «*multum*» ait enim in institutionum libro decimo «*et verae gloriae, quamvis uno libro, Persius meruit*». Quam quidem laudem etiam Martialis confirmat.

XVII. Sex in Persii libro satirae continentur, quibus prava eius memoriae vitia praecipua ridentur. Etenim litteratos homines et poetas in prima carpit, qui nimio fucatae studio granditatis incensi, opimo quodam in libris conscribendis et tamquam adipato dictioris genere uti consuerant. Deorum cultum in secunda exprobat, qui sacrificiis atque victimis mactandis tantummodo continetur, neque vitae sanctitatem et honestatem inculcat. In ceteris poeta, stoicorum doctrinis imbutus, virtutem illam, cuius ipse imaginem expressam prae se tulerat, hominibus suadere contendit. Hinc tristem quasi et durum praceptoris vultum habitumque induens, modo adulescentes nobili loco natos, qui in deliciis libidinibusque aetatem agunt, detrectat, ut recte videndi rationem doceat, modo in eos invehitur, qui, nulla sapientia comparata, reipublicae regendae munera, quod divites sint, aucupantur. Satira quinta, quae ex omnibus maximo pretio est, de libertate vera agit. Celebratissimi in ea loci duo sunt, quorum in altero

*Quint. X.
Instit. I. 94;
Mart. IV.
Epigr. 29.*

*Satirarum
argumentum*

*Pers. Sat. 5.
83-90.*

*Pers. Sat. 4.
19-29. et
41-42.*

gratos animi sensus in Cornutum magistrum suum candide ut adulescens fundit; in altero, cum divitiarum cupiditati et voluptatum libidini sermonem et humanam formam per rhetorum fictionem attribuat, colloquentes inter se et disputantes repraesentat. In satira denique sexta, quae postrema est, de rebus domesticis, quas fortunae beneficio munereque habemus, bene sapienterque utendis sermo est; videlicet homines ad stoicorum philosophorum doctrinas erudit, quo modo et ratione ad vitae commoditatem conducere possint.

*Satirae e
praeceptis
magis quam
ex vitae usu
proveniunt*

XVIII. Persius in bonis, cum rerum et sententiarum dignitate, quae in satiris continentur, tum orationis forma, numerandus auctoribus est. In rebus tamen inveniendis, cum ex stoicorum praeceptis potius quam ex communi usu vitae et experientia proficiscatur, satiricorum poetarum modum longe excedit, caret enim salibus et aceto, perditosque hominum mores acerbius; instar declamantium aetatis, et tristius perstringit. Item orationis genus, quo utitur, quamvis elegans est atque concinnum urbanumque, iis tamen quasi verborum tenebris offunditur, ut saepe non nisi multo labore intelligatur. Ceterum id vitae potius brevitati, quam poetae vita esse tribuendum puto; nam, cum adulescens in quasi aetatis flore intercidisset, fortasse impeditus est, quominus carmina, quae scripserat, ad unguem perpoliret atque emendaret. Quod si contra diutius vixisset, non ea modo perfectiora et meliora fecisset, sed cum novam in dies Urbs materiam afferret, longe plura edidisset. A patribus nostris Persius probatus est, qui stoicorum in se morum perfectam dignitatem expresserit.

DECIMUS IUNIUS IUVENALIS

XIX. Ex duabus diversis poetarum satiricorum scholis Decimus Iunius Iuvenalis provenit, qui cum Lucilii atque Horatii urbanitatem secutus esset, idemque cum Varrone et

Petronio dicacitate certavisset, ut secundum locum in tabulis poetarum satiricorum occupavit, ita inter optimos scriptorum fuit qui, aetate hac, quam appellant argenteam, floruerunt. Quamquam multa de D. Iunio Iuvenali nobis a veteribus scriptoribus tradita sunt, pauca tamen certis rerum constant argumentis. Etenim quo anno natus sit, satis ambigitur; alii eum anno quinquagesimo quinto in lucem editum p. Chr. n. credunt, alii contra septimo et quinquagesimo, alii denique circa sexagesimum. Aquinas certo fuit, in oppido Volscorum, nobilissimo loco natus. Ad medium fere aetatem, ut tunc temporis apud omnes in consuetudinem venerat, declamationibus Romae se tradidit; at postea, cum satiris conficiendis operam posuisset, hominesque novos vehementer adgressus esset, qui per malas et sordidas artes honores sibi comparavissent, insimulatus est, quod etiam si homines vita functos perstringeret, ficte et simulate tempora sua infamia reapse notaret. Traditum memoriae est eum, quod in pantomimum Paridem, qui ab Hadriano multum amabatur, petulanter in satira septima invectus esset, cum senex iam octogenarius esset, Urbe ab imperatore summotum fuisse; ob eandemque causam per speciem honoris ad praefecturam cohortis in extremam Aegypti partem missum, ibique vitae taedio confectum exsiliique angore dilaceratum periisse.

XX. Iuvenalis, praeter ultimam, quae postremis versibus intercisa est, quindecim exstant satirae integrae, quae varietate rerum et abundantia in pulcherrimis litterarum Latinarum habentur. Materiam satirarum ex corruptae civitatis moribus desumpsit, quae, cum pacis malis et saeviore armis luxuria laboraret, vitiorum omnium putida quaedam evaserat sentina:

*Quidquid agunt homines, votum, timor, ira, voluptas
Gaudia, discursus, nostri est farrago libelli.*

Aspera eius carminum Musa indignatio atque stomachus est:

Si natura negat, facit indignatio versum.

*Iuv. Sat. 4.
318-322.*

*Sidon. Carm.
9. 270; Auct.
vit. sub num.
VI. et V.*

Satirarum res

*Iuv. Sat. 1.
85-86.*

Iuv. Sat. 1.79.